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روزهای فاجعه‌بار
کمبود کمک‌های بشردوستانه

گزارشی در باره آینده مردم 
کشورهایی که درگیر بحران جنگ‌اند

پیشنهاد انجمن حمایت از حقوق کودکان 
در نامه‌ای به رئیس‌جمهور

 سامانه محرمانه 
برای کودکان آزاردیده

به دنبال انتشار گزارش روزنامه هم‏میهن درباره 
تعرض یک معلم به دانش‏آموزان مدرســه‏ای در 
شــهرری، انجمن حمایت از کــودکان نامه‏ای 
سرگشــاده خطاب بــه رئیس‏جمهور نوشــت و 
درخواســت کرد که اقدامــات لازم برای ارتقای 
ســامت و امنیت روانی کودکان در محیط‏های 

آموزشی کشور صورت گیرد. 
»ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران

جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان
با ســام و احترام انجمن حمایت از حقوق 
کــودکان به‌عنــوان نهادی مدنــی و غیردولتی 
کــه مأموریــت خــود را در پاســداری از حقوق 
و منافــع عالیــه‏ی کــودکان و نوجوانــان ایران 
عزیــز تعریف کرده اســت، بدین‏وســیله مراتب 
نگرانی عمیق خود را نســبت بــه گزارش‏های 
متعدد منتشرشده درباره‏ی آزارهای جسمی و 
جنسی کودکان در محیط‏های آموزشی و مراکز 
نگهداری، به‏ویژه در برخی از مدارس کشــور، 

اعلام می‏دارد.
 بی‏تردیــد، وقــوع چنیــن حــوادث تلخی 
ســامت جســمی و روانــی کــودکان را به‏طور 
جدی تهدید کرده و اعتماد والدین، خانواده‏ها 
و جامعه به نظام آموزشــی کشــور را خدشه‏دار 
می‏ســازد. فضای آموزشــی باید محیطی امن، 
پرورش‏دهنده و حمایتگر برای کودکان باشــد، 
امــا وقایع اخیــر نشــان از نبود نظــارت مؤثر، 
فقدان آموزش‏هــای تخصصی بــرای کارکنان 
آموزشــی، همچنین فقدان ســامانه‏ای کارآمد 
برای شــنیدن صــدای کودکان آســیب‏دیده و 

حمایت از آنان دارد. 
مطابق قوانیــن داخلی و اســناد بین‏المللی، 
ازجملــه قانــون حمایــت از کــودکان و نوجوانان 
مصوب ســال ۱۳۸۱، قانــون حمایــت از اطفال 
و نوجوانــان مصوب ســال ۱۳۹9 و کنوانســیون 
حقوق کودک، مصادیق کودک‏آزاری و سوءرفتار به 
‏صراحت تبیین و جرم‏انگاری شــده است. ماده‏ی 
۳ قانون ســال ۱۳۹۹ وضعیت‏هــای مخاطره‏آمیز 
ازجملــه آزارهــای جســمی، روانی و جنســی را 
مســتوجب مداخلــه و حمایت قانونی دانســته و 
مــاده‏ی ۳۴ کنوانســیون نیز دولت‏هــای عضو را 
موظــف به حمایــت از کــودکان در برابــر هرگونه 
بهره‏کشــی و سوء‏اســتفاده‏ی جنســی می‏سازد. 
از ایــن رو این انجمن ضمن درخواســت قاطعانه 
برای اجرای کامل و مؤثر قوانین حمایتی موجود، 
پیشــنهادهای خــود را جهــت ارتقــای امنیت و 
سلامت کودکان در محیط‏های آموزشی کشور به 

شرح زیر ارائه می‏کند:
ایجاد سامانه‏ی ملی گزارش‏دهی محرمانه 

برای دریافت گزارش‏های مربوط به آزارهای 1
جســمی، روانی و جنســی از ســوی دانش‏آموزان، 

خانواده‏ها، معلمان و سایر افراد مرتبط.
اجرای دوره‏های آموزشی اجباری برای 

معلمان و کارکنان مــدارس در زمینه‏ی 2
مهارت‏هــای ارتباط مؤثــر با کودک، شناســایی 
نشــانه‏های آزار، کنترل هیجانات، پیشــگیری از 

کودک‏آزاری و آشنایی با حقوق کودک.
و  کــودک  حقــوق  آمــوزش  گنجانــدن 

برنامه‏ی 3 مهارت‏هــای خودمراقبتــی در 
درســی مــدارس بــا هــدف افزایــش آگاهــی و 

توانمندسازی کودکان و نوجوانان
تأمیــن حمایت‏هــای حقوقــی، روانی و 

اجتماعی فوری برای کودکان آسیب‏دیده 4
از طریق تیم‏های تخصصی مشــاوره، مددکاری و 

حمایت در مناطق آموزشی.
ایجاد بانک اطلاعاتی از آزارگران جنسی 

کودکان با هدف جلوگیری از تکرار وقوع 5
جــرم و ممانعت از اشــتغال افراد دارای ســابقه‏ی 

سوءرفتار در مراکز مرتبط با کودکان. 
مــا بــر ایــن باوریــم کــه صیانــت از امنیت و 
کرامــت کــودکان، ضامن شــکل‏گیری آینده‏ای 
روشــن، پایــدار و انســانی بــرای ایــران خواهد 
بــود. از جنابعالــی تقاضــا داریم بــا عنایت ویژه 
به ایــن مســئله‏ی بنیادیــن، دســتور فرمایید تا 
اقدامات فوری، مؤثر و نظام‏مند از ســوی وزارت 
آموزش‌وپــرورش و دیگــر نهادهــای ذی‏ربط در 
راســتای حفاظــت از حقــوق کــودکان در برابر 
خشــونت‏های پنهان ولی مخرب، در دستور کار 
قرار گیــرد. انجمــن حمایت از حقــوق کودکان 
آمادگی کامل خود را برای همکاری در زمینه‏های 
خودمراقبتــی(،  و  کــودک  )حقــوق  آموزشــی 
مشاوره‏ای، حقوقی و مددکاری اعلام می‏دارد.«

از جامعه چه خبر؟

هنوز سه‌ماه از شروع سال 2025 نگذشته و وضعیت برای افرادی که 
در کشورهای بحران‏زده زندگی می‏کنند به‏ویژه زنان، نه‏تنها نسبت به 
سال پیش میلادی بهتر نشده بلکه بحرانی‏تر هم شده است. آنطور 
که بخش زنان ســازمان ملل گزارش داده، در سال ۲۰۲۵، نزدیک 
به ۳۰۵ میلیون نفر به کمک‏های بشردوســتانه و حمایت نیاز دارند 
و تا اواســط سال ۲۰۲۴، ۱۲۳ میلیون نفر در سراسر جهان به‏زور از 

خانه‏های خود آواره شده‏اند.
امید چندانی نیســت و طبق گزارش نهادهای مختلف حقوق 
بشری، بسیار محتمل است که در سال ۲۰۲۵، بیشتر مردم نتوانند 
به کمک‏های مورد نیازشــان دســت پیدا کنند. زنانی که در شرایط 
بحرانــی زندگی می‏کنند، با شــدیدترین نابرابری‏های جنســیتی 
روبه‏رو هستند؛ ازجمله دسترسی محدود به تصمیم‏گیری، آموزش، 
اشتغال، خدمات بهداشت جنسی و باروری، همچنین خطر بالاتر 
خشونت مبتنی بر جنسیت. زنان در مناطق درگیری، استقلال مالی 
کمتری دارند و بیشــتر در معرض خشونت شریک زندگی خود قرار 
دارند؛ ازجمله سوءاســتفاده جســمی، عاطفی و جنسی. از میان 
۳۸۶۶ مورد تأییدشــده خشونت جنسی مرتبط با درگیری در سال 
۲۰۲۳- که نسبت به سال قبل ۵۰ درصد افزایش داشته است- ۹۵ 

درصد قربانیان زنان و دختربچه‏ها بوده‏اند.
درگیری‏های طولانی‏مدت، شــوک‏های اقلیمــی و بحران‏های 
جهانی ســامت، باعث افزایش چشمگیر ناامنی غذایی شده‏اند؛ 
به‏ویــژه در میان زنان ۶۰ درصد از افــراد دچار ناامنی غذایی مزمن 
را زنان و دختربچه‏ها تشــکیل می‏دهند. هر روز، بیش از ۵۰۰ زن و 
دختربچه در مناطق بحرانی به‌دلیل عوارض قابل پیشگیری بارداری 
و زایمان جان خود را از دســت می‏دهند. دختران در مناطق درگیر 
بحران و جنگ، 2/5 برابر بیشتر از پسران از تحصیل بازمی‏مانند و 

فرصت‏های آینده‏شان محدود می‏شود. حدود ۱۱۲ میلیون دختر 
در ســن مدرسه در ســطح جهان تحت تأثیر بحران‏ها قرار دارند. در 
مناطق بحــران‏زده، ۵۴ درصد از دختران از تحصیل محروم‏اند؛ که 

دوبرابر میانگین جهانی است.
آنطور که گزارش بخش زنان ســازمان ملــل می‏گوید، با وجود 
شواهدی که نشان می‏دهد برنامه‏ریزی بشردوستانه مبتنی بر برابری 
جنســیتی بازدهی بالایی دارد - به‏طور میانگیــن ۸ دلار به‏ازای هر 
یک‌دلار سرمایه‏گذاری- اما بودجه خدمات حیاتی مانند بهداشت 
باروری و محافظت در برابر خشــونت مبتنی بر جنســیت، بســیار 
کمتر از حد نیاز است. در سال ۲۰۲۴، بودجه اختصاص‏یافته برای 
محافظت در برابر خشــونت مبتنی بر جنسیت، تنها 1/3 درصد از 
کل بودجه‏های دریافت‏شــده برای طرح‏ها و درخواست‏های پاسخ 
بشردوســتانه را تشــکیل می‏داد. بخش جهانی مقابله با خشونت 
مبتنی بر جنسیت، تنها ۳۲ درصد از بودجه مورد نیاز خود را دریافت 
کرد. اگرچه این رقم همچنان پایین است، اما نسبت به ۲۶ درصد در 

سال ۲۰۲۳، بهبودی قابل‌توجهی داشته است.

2025 و بحران انسانی �
سال ۲۰۲۴ سالی سخت و طاقت‏فرسا بود. تعداد درگیری‏های 
مســلحانه به بالاترین حد خود رسید و مرگ و رنج بسیاری را در پی 
داشت، درحالی‏که بیشترین فشار بر دوش غیرنظامیان بود. طبق 
گزارش سازمان ملل، این سال همچنین مرگبارترین سال ثبت‏شده 
برای کارکنان بشردوســتانه بود. افزون بــر درگیری‏ها، بحران‏های 
اقلیمی، بهداشــتی، اقتصادی و سیاســی هم وضعیت را وخیم‏تر 
کردند؛ درحالی‏که منابع موجود برای پاسخ به نیازهای بشردوستانه 
در حــال کاهش اســت. این ســازمان می‏گوید، باتوجــه به اینکه 

پیش‏بینی می‏شــود سال ۲۰۲۵ هم به همین اندازه چالش‏برانگیز 
باشــد، میلیون‏ها نفر در ســال ۲۰۲۴ بدون کمــک باقی ماندند و 

پیش‏بینی می‏شود این روند در ۲۰۲۵ ادامه یابد.
با وجود تلاش‏های گســترده بشردوستانه، بیش از ۸۲ میلیون 
نفر در ســال ۲۰۲۴، کمکــی را که در برنامه‏ریزی بشردوســتانه آن 
سال برایشان در نظر گرفته شده بود، دریافت نکردند. به بیان دیگر، 
تنها ۵۹ درصد از نیازهای بشردوســتانه‏ای که دفتر هماهنگی امور 
بشردوستانه سازمان ملل )OCHA( در تمام برنامه‏ها هدف‏گذاری 
کرده بود، پوشــش داده شده اســت. این موضوع علاوه بر کمبود 
بودجه، ناشی از فقدان دسترسی به برخی مناطق به‌دلیل ناامنی، 
شرایط دشوار لجستیکی، موانع اداری و برخی دولت‏هایی است که 

عمداً کمک‏های بشردوستانه را محدود یا ابزاری می‏کنند.
پیامدهای عینی این وضعیت برای جمعیت‏های آسیب‏دیده، 
غیرقابل اندازه‏گیری اســت. بعضی آمار مهم عبارتند از: تا اواسط 
ســال ۲۰۲۴، بیــش از ۱۰۰ میلیون نفر از دسترســی به خدمات 
ضروری آب، بهداشــت و نظافت محروم بودنــد. ۱۲۰ میلیون نفر 
به اجبار آواره شــدند؛ افزایشــی که برای دوازدهمین سال متوالی 
ثبت شــده است. طی پنج سال گذشته تعداد افرادی که در داخل 
کشور خود )عمدتاً به‌دلیل درگیری( آواره شده‏اند، تقریباً ۵۰ درصد 

افزایش یافته است. 
برای سال ۲۰۲۵، دفتر سازمان ملل متحد برای هماهنگی امور 
بشردوستانه )OCHA(  تخمین می‏زند که ۳۰۵ میلیون نفر به کمک 
و حمایت بشردوستانه نیاز دارند؛ عددی که طی پنج سال، بیش از 
دوبرابر شــده است. این بخش از سازمان ملل هدف‏گذاری کرده تا 
به ۱۸۹میلیون نفر از آن‏ها در اولویت کمک‏رســانی شود. برای این 
منظور، 47/4 میلیارد دلار آمریکا مورد نیاز اســت. OCHA یادآور 
می‏شــود که این مبلغ تنها کمتــر از دو درصد از هزینه‏های نظامی 
جهانی یا حدود چهار درصد سود خالص بخش بانکی جهان است.

از شرق اروپا تا جنوب آفریقا  �
کاهش مســتمر بودجه‏های کمک بشردوســتانه و توســعه‏ای، 
روندی نگران‏کننده اســت. ســازمان ملل در گزارشــی نوشته، در 
سال ۲۰۲۵ تصمیم‏های سیاســی که اجتناب‏ناپذیر هم نیستند، 
ایــن ســازمان را وادار خواهند کــرد که بین نیازهای بشردوســتانه 

اولویت‏گذاری کنند؛ به قیمت رها کردن بسیاری دیگر.
به گفته این گــزارش، مردم غیرنظامی بهــای اصلی بحران‏ها 
را می‏پردازنــد، به‏ویــژه وقتــی قوانین بین‏المللی انســانی رعایت 
نمی‏شــود. ســال ۲۰۲۴ مملو از نقض‏های قوانین بشردوســتانه 
و حمــات کورکورانه بــه غیرنظامیان، کارکنان و زیرســاخت‏های 
بشردوســتانه بــود. در غزه، ســودان و مناطق دیگــر، کمک‏های 
بشردوستانه مسدود یا ابزاری شدند؛ به‏طوری‏که کار سازمان ملل 

را تقریباً غیرممکن کردند.
در سال ۲۰۲۵، بالاترین میزان نیازهای بشردوستانه در آفریقای 
شــرقی و جنوبی با ۸۵ میلیون نفر نیازمند اســت، بحران ســودان 
به‏تنهایی ۳۵درصد از این نیازها را شامل می‏شود؛ یعنی ۳۰ میلیون 
نفر در ســودان که بی‏سابقه است. در خاورمیانه و شمال آفریقا، ۵۹ 
میلیون نفر نیازمندند. سوریه همچنان بیشترین تعداد نیازمندان 
را دارد و وضعیت ســرزمین‏های اشــغالی فلســطین، به‏ویژه غزه، 
بسیار فاجعه‏بار اســت. در آفریقای غربی و مرکزی، ۵۷ میلیون نفر 
نیاز فــوری دارند. بزرگ‏ترین افزایش در چاد، به‌دلیل ورود آوارگان از 
سودان است. ۵۵ میلیون نفر در آسیا و اقیانوسیه ازجمله ۳۰ میلیون 
نفر در افغانســتان و ۳۴ میلیون نفر در آمریکای لاتین و کارائیب با 
بحران‏های بشردوستانه مواجه‏اند. در اروپا، نزدیک به ۱۳ میلیون نفر 

در اوکراین ـ یعنی ۳۶درصد جمعیت ـ به کمک نیاز دارند.
در میانمــار در ســال ۲۰۲۵، 19/9میلیــون نفر یعنــی تقریباً 
یک‏ســوم جمعیت، نیازمند کمک هستند. با وجود افزایش نیازها، 
برنامه ملی بشردوستانه تنها هدف کمک‏رسانی به 5/5 میلیون نفر را 
در نظر گرفته است. اگر تا پایان سال تنها ۲۵درصد بودجه این برنامه 
تأمین شود، نهادهای بشردوستانه حوزه تغذیه تخمین می‏زنند که 
فقط خواهند توانست به ۱۶۰هزار نفر آواره داخلی کمک کنند ) ۵۴ 
درصد از هدف‏گذاری شده(. افراد بدون تابعیت، آوارگان بازگشته و 

سایر آسیب‏دیدگان هیچ حمایتی دریافت نخواهند کرد.
جمهوری آفریقای مرکــزی، چاد، جمهوری دموکراتیک کنگو، 
سرزمین‏های اشغالی فلسطین، سومالی و سودان بیش از ۲۰ سال 

است که با نیازهای مداوم بشردوستانه مواجه‏اند.
زنان، بحران و خشونت �

دو ســال از آغــاز جنگ داخلی بین نیروهای مســلح ســودان 
)SAF( و نیروهای پشــتیبانی ســریع )RSF( در ۱۵ آوریل ۲۰۲۳ 
می‏گذرد و اکنون سودان بزرگترین بحران انسانی جهان است و زنان 
و دختربچه‏ها بیشترین هزینه را پرداخته‏اند. بیش از ۳۰ میلیون نفر، 

معادل ۶۴ درصد جمعیت، به کمک نیاز دارند.
بیش از ۱۲ میلیون نفر در داخل و خارج از سودان آواره شده‏اند 
که بیش از نیمی از آن‏ها زنان و کودکانند و هنوز مذاکرات صلح آغاز 
نشــده است. جنگ در ســودان به‌طور غیرمتناسبی زندگی زنان را 
نابود کرده اســت. میلیون‏ها نفر آواره شده‏اند، درآمدهای خود را از 
دســت داده‏اند، در معرض سطوح فزاینده خشونت‏های مبتنی بر 

جنسیت قرار گرفته ‏و به گرسنگی شدید دچار شده‏اند. 
آنطور که گاردین گزارش داده، خشــونت مبتنی بر جنســیت و 
سوءاستفاده جنسی، افزایش نگران‏کننده‏ای داشته است. در کمتر 
از دو سال، تعداد افرادی که در معرض خطر خشونت‏های مبتنی بر 
جنســیت قرار دارند، بیش از سه‌برابر شــده است. درحالی‏که موارد 
همچنان زیاد گزارش نمی‏شوند و خدمات در حالت توقف قرار دارند، 
در سال ۲۰۲۴، درخواست برای خدمات خشونت مبتنی بر جنسیت 
در ســودان نســبت به ســال قبل ۲۸۸ درصد افزایش یافته اســت. 
بی‏ثباتی اقتصادی زنان، آن‏ها را بیشــتر در معرض خشونت مبتنی 
بر جنسیت قرار می‏دهد: با فروپاشی کسب‏وکارهای زنانه، اختلالات 

جنگ در غزه تأثیرات 
ویرانگری بر زندگی 

زنان فلسطینی داشته 
است. زنان باردار 
و مادران با کمبود 

شدید خدمات 
بهداشتی، دارو، 

مراقبت‏های زایمان 
و تغذیه مواجه‏اند. 

دسترسی به خدمات 
بهداشتی زنان ازجمله 
مراقبت‏های بارداری 

و زایمان، به‏شدت 
محدود شده است
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